ПРОТОКОЛ № 91
заседания штаба при Правительстве Камчатского края по обеспечению безопасности

электроснабжения в Камчатском крае

11.00 Большой - зал 15 ноября 2017 год

Председательствовал:

Министр ЖКХ и энергетики Камчатского края

Присутствовали:

Консультант отдела энергетики и
коммунального хозяйства Министерства ЖКХ
и энергетики Камчатского края, секретарь штаба

Заместитель Министра социального развития и труда
Камчатского края

Референт Министерства здравоохранения
Камчатского края

Начальник отдела организационного
материально-технического обеспечения
КГАУ «Камчатский центр бухгалтерского
обслуживания в сфере образования»

И. о. главного инженера
ПАО «Камчатскэнерго»

Генеральный директор
АО «ЮЭСК»

Генеральный директор
АО «Геотерм»

Главный инженер
АО «Корякэнерго»

Главный инженер филиала
«Камчатский» АО «Оборонэнерго»

Главный инженер ПАО «КамГЭК»

Главный инженер АО «КЭС им. И.А. Пискунова»

В. В. Тихонович

JI.C. Халимов;

Е. С. Меркулов;

Л. В. Пешков;

И. А. Синицинский;

Д.Э. Зырин;

В.Ю. Мурзинцев;

Д.В. Колесников;

И.Б. Рыков;

А.А. Андреенков;

Е.С. Муравьев;

Д.В. Каленюк;

2.

Заместитель начальника управления -
Начальник отдела ИТМ, РХБиМЗ управления
Гражданской защиты ГУ МЧС России по
Камчатскому краю А.С. Клименко.

1. Анализ технологических нарушений, произошедших в период между
заседаниями штаба (26.09.2017-15.11.2017).

Докладчики: ПАО «Камчатскэнерго», АО «Южные электрические сети Камчатки», АО
«Геотерм», АО «Корякэнерго», АО «КЭС им. И.А. Пискунова» АО «Оборонэнерго», ПАО
«КамГЭК», Ростехнадзор.

РЕШИЛИ:
1.1 Информацию об устранении технологических нарушений, произошедших в
период с 26.09.2017 по 15.11.2017 принять к сведению.
1.2 Рекомендовать руководителям энергоснабжающих предприятий Камчатского
края, при возникновении технологических нарушений, с целью недопущения
длительного прекращения энергоснабжения потребителей, обеспечить проведение
мероприятий по их устранению в нормативные сроки

срок - постоянно.

2. Итоги совместных учений по ликвидации аварийных ситуаций на
объектах электроэнергетики Центрального энергоузла Камчатского края и
противоаварийных тренировок в энергоснабжающих предприятиях
Камчатского края.

Докладчики: ПАО «Камчатскэнерго», АО «Южные электрические сети Камчатки», АО
«Геотерм», АО «Корякэнерго», АО «КЭС им. И.А. Пискунова» АО «Оборонэнерго», ПАО
«КамГЭК».

РЕШИЛИ:
2.1 Информацию об итогах совместных учений по ликвидации аварийных ситуаций
на объектах электроэнергетики Центрального энергоузла Камчатского края и
противоаварийных тренировок в энергоснабжающих предприятиях Камчатского
края принять к сведению.

3. Обеспеченность аварийных бригад энергоснабжающих организаций
Камчатского края участвующих в ликвидации технологических инцидентов на
объектах жизнеобеспечения Камчатского края.

Докладчики: ПАО «Камчатскэнерго», АО «Южные электрические сети Камчатки», АО
«Геотерм», АО «Корякэнерго», АО «Оборонэнерго», ПАО «КамГЭК», АО «КЭС им. И.А.
Пискунова».

3

РЕШИЛИ:
3.1 Принять к сведению информацию о совместной работе аварийных служб по
локализации и устранению технологических инцидентов в энергетике.

4. Подведение итогов подготовки к несению максимума нагрузок в ОЗП
2017-2018 годов и оформления паспортов готовности, субъектов
электроэнергетики Камчатского края.

Докладчики: ПАО «Камчатскэнерго», АО «Южные электрические сети Камчатки», АО
«Геотерм», АО «Корякэнерго», АО «Оборонэнерго», ПАО «КамГЭК», АО «КЭС им. И.А.
Пискунова».

РЕШИЛИ:
4.1 Подведение итогов подготовки к несению максимума нагрузок в ОЗП 2017-2018
годов и оформления паспортов готовности, субъектов электроэнергетики
Камчатского края принять к сведению.

5. Наличие резервных источников снабжения электрической энергией на
социально-значимых объектах, персонала имеющего допуск и ответственного
за их эксплуатацию.

Докладчики: Министерство здравоохранения Камчатского края, Министерство образования и
науки Камчатского края, Министерство социального развития и труда Камчатского края
Содокладчики: Ростехнадзор, ПАО «Камчатскэнерго», АО «Южные электрические сети
Камчатки», АО «Корякэнерго», АО «Оборонэнерго».

РЕШИЛИ:

5.1 Рекомендовать Министерству здравоохранения Камчатского края направить в
Министерство ЖКХ и энергетики Камчатского края предложения об организации
взаимодействия с администрациями муниципальных образований Камчатского края
и ресурсоснабжающими организациями по решению вопросов по обеспечению (в
случаях необходимости при прохождении ОЗП 2017-2018 г.г.), объектов
здравоохранения резервными источниками электроснабжения, где они отсутствуют
(заключение договоров аренды РИЭС, на обеспечение обслуживающим персоналом,
на создание запасов топлива)

в срок до 30.12.2017 года.

Дополнительный вопрос. Урегулирование тарифов на электроэнергию АО
«КЭС им. И.А. Пискунова».

Докладчики: АО «КЭС им. И.А. Пискунова».

4

РЕШИЛИ:
Рекомендовать Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края организовать
совещание под руководством Заместителя председателя Правительства Камчатского
края Т. Ю. Смирнова совместно с представителями Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края и АО «КЭС им. И.А. Пискунова» по вопросу
урегулирования тарифов на электроэнергию АО «КЭС им. И.А. Пискунова».

в срок до 28 декабря 2017 года.

Руководитель штаба
при Правительстве Камчатского
края по обеспечению безопасности
электроснабжения в Камчатском крае,
Министр В.В. Тихонович

Протокол вел: ,
Алла Борисовна Бельчева J . /
Тел. 8/4152/42-08-61